
Приказ Министерства здравоохранения РФ от 18 апреля 2023 г. N 172н "Об утверждении перечня индикаторов

19.09.2023 Система ГАРАНТ 1/2

Приказ Министерства здравоохранения РФ от 18 апреля 2023 г. N 172н "Об утверждении 
перечня индикаторов риска нарушения обязательных требований при осуществлении 
федерального государственного санитарно-эпидемиологического контроля (надзора)"

В соответствии с пунктом 1 части 10 статьи 23 Федерального закона от 31 июля 2020 г. 
N 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 
Федерации", пунктом 1 Положения о Министерстве здравоохранения Российской Федерации, 
утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 19 июня 2012 г. N 608, 
пунктом 4 Положения о федеральном государственном санитарно-эпидемиологическом контроле 
(надзоре), утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 
2021 г. N 1100, приказываю:

1. Утвердить перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований ,при 
осуществлении федерального государственного санитарно-эпидемиологического контроля 
(надзора) согласно приложению к настоящему приказу.

2. Признать утратившим силу приказ Министерства здравоохранения Российской 
Федерации от 27 января 2022 г. N 30н "Об утверждении индикатора риска нарушения обязательных 
требований при осуществлении федерального государственного санитарно-эпидемиологического 
контроля (надзора)" (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 11 февраля 
2022 г., регистрационный N 67243).

3. Настоящий приказ действует до 1 сентября 2024 г.

Министр М.А. Мурашко

Зарегистрировано в Минюсте РФ 1 сентября 2023 г.
Регистрационный N 75085

УТВЕРЖДЕН
приказом Министерства здравоохранения

Российской Федерации
от 18 апреля 2023 г. N 172н

Перечень
индикаторов риска нарушения обязательных требований при осуществления федерального 

государственного санитарно-эпидемиологического контроля (надзора)

1. Обнаружение химического вещества 1 в концентрации, превышающей верхнюю 
95-процентную доверительную границу среднемноголетнего уровня, в двух пробах питьевой воды, 
последовательно отобранных в мониторинговой точке объекта контроля с интервалом не менее чем 
10 дней при проведении социально-гигиенического мониторинга 2.

2. Увеличение в медицинской организации на 30 % и более количества случаев 
инфекционного заболевания, связанного с оказанием медицинской помощи, одной нозологической 
формы за текущий месяц в сравнении со средним количеством случаев инфекционного 
заболевания, связанного с оказанием медицинской помощи, данной нозологической формы за 
предшествующие 6 месяцев.



Приказ Министерства здравоохранения РФ от 18 апреля 2023 г. N 172н "Об утверждении перечня индикаторов

19.09.2023 Система ГАРАНТ 2/2

──────────────────────────────

1 Таблицы 3.13, 3.15, 3.16 главы III санитарных правил и норм СанПиН 1.2.3685-21 "Гигиенические нормативы 
и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания", утвержденных 
постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28 января 2021 г. N 2 
(зарегистрировано Министерством юстиции Российской Федерации 29 января 2021 г., регистрационный N 62296), с 
изменениями, внесенными постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 30 
декабря 2022 г. N 24 (зарегистрировано Министерством юстиции Российской Федерации 9 марта 2023 г., 
регистрационный N 72558). Согласно пункту 3 постановления Главного государственного санитарного врача 
Российской Федерации от 28 января 2021 г. N 2 данный акт действует до 1 марта 2027 г.

2 Положение о проведении социально-гигиенического мониторинга, утвержденное постановлением 
Правительства Российской Федерации от 2 февраля 2006 г. N 60.


